
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 153/T/21 
 

OGGETTO:  ACQUISTO SERVIZI MULTIMEDIALI NECESSARI PER REALIZZAZIONE 

VIDEOCONFERENZE A SEGUITO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: Z8034A5F6C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che su tutto il territorio nazionale è in atto l’emergenza sanitaria dovuta all’epidemia del virus COVID-19 

(Corona Virus) a fronte della quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha adottato diversi atti normativi recanti 

misure urgenti per il contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

PRESO ATTO della possibilità per i Consigli e le Giunte Comunali ed altre assemblee istituzionali di svolgere le sedute 

in modalità remota, mediante collegamento in videoconferenza al fine di contrastare e contenere la diffusione del Virus 

COVID-19; 

VISTA la necessità di organizzare le molteplici attività istituzionali (Consiglio e Giunta comunale, Commissioni, 

riunioni, conferenze, gare d’appalto ecc…) con la suddetta modalità, al fine di evitare il più possibile contatti 

interpersonali e, contestualmente, rendere accessibili le sedute al maggior numero di persone interessate; 

RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione in 

videoconferenza di tali riunioni da effettuarsi in Sala Consiliare del Palazzo Municipale; 

DATO ATTO che con propria Determina n. 151/T/21 in data 29.12.2021, si è provveduto all’acquisto di un monitor TV 

UHD da 65”; 

VISTO che a tal fine occorre acquistare ed installare una “Bundle videoconferenza” costituita da pc, tastiera, video 

camera digitale, kit per teleconferenze da installare presso la Sala Consiliare; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce:  

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

CONSIDERATO l’obbligo per le Amministrazioni locali di fare ricorso, per gli acquisti di beni e/o servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012 conv. nella Legge n. 94/2012 e dell’art. 1, 

comma 1 del D.L. n. 95/2012, conv. nella Legge n. 135/2012, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

MePA, ovvero ad altri mercati elettronici restando gli obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamenti attraverso 

le convenzioni attive di Consip (Legge n. 296/2006, art. 1, comma 450); 

RITENUTO opportuno per motivi di economicità e speditezza del procedimento, acquisire i servizi in oggetto in deroga 

agli obblighi di approvvigionamento sul MePA di Consip, considerato il loro esiguo importo, come consentito dal 

comma 130 dell'art. 1 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 

della Legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non ricorrere al mercato elettronico da €. 1.000,00 ad €. 5.000,00; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di destinare risorse finanziarie derivanti dal Fondo di 

Solidarietà per COVID-19 all’acquisto di quanto premesso; 
RITENUTO pertanto richiedere un preventivo di spesa alla ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento 

Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, operatore esperto 

nel servizio tecnico richiesto relativo ad attrezzature audiovisive e multimediali che si rendeva disponibile alla fornitura 

ed installazione di una “Bundle videoconferenza” costituita da pc, tastiera, video camera digitale, kit per teleconferenze 



da installare presso la Sala Consiliare, comprensiva di manodopera e materiale, per l’importo di €. 2.399,00 oltre IVA 

22% pari ad €. 527,78 per complessivi €. 2.926,78, come da preventivo acquisito al prot. gen. n. 6316 in data 

31.12.2021, agli atti, ritenuto congruo ed in lenea con i prezzi di mercato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa di €. 2.926,78 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_29572024, con scadenza validità 09.02.2022; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. alla ditta ITALCOM S.p.A. con 

sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, la fornitura di una “Bundle videoconferenza” 

costituita da pc, tastiera, video camera digitale, kit per teleconferenze da installare presso la Sala Consiliare avverso il 

corrispettivo di €. 2.399,00 oltre IVA 22% di €. 527,78 per complessivi €. 2.926,78 come da preventivo agli atti, 

acquisito al prot. gen. n. 6316 in data 31.12.2021; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 2.926,78 IVA 22% compresa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 2.926,78 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 31.12.2021 AL 15.01.2022 

 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 

 

 
 


